²¹ Ezech. xiii, 3. ²² Isa. xl, 13; Rom. xi, 34.

A pent, dicere prætermittam. De his enim hactenus abunde locuti sumus. Ad illud nunc venio. Platonis enim opiniones sequens, uti dixi, suis, opinor, etiam additis, attentum mundi opificem, ut ait ipse, universorum quidem Dominum pronuntiat, cuius sceptris postquam omnia subjecit, alio modo rur- sus imperium in nos ei abrogat, et innumeris qui- busdam diis, diversisque ab ipso, regnum ejus dispertire non erubescit. Ita enim rursum scri- bit :

τῆς καθ' ἡμῶν ἐξίστησιν ἀρχῆς, καὶ τισιν ἀναρι- θμητοῖς θεοῖς, καὶ ἐτέροις παρ' αὐτὸν τὴν βασιλείαν αὐτοῦ διανεμῶν οὐκ ἐρυθριῶ. Γράφει γὰρ ὧδε πάλιν·

JULIANUS.

Quinetiam videte rursus quæ nostra sententia sit. Nostrj enim, Opificem aiunt omnium commu- nem esse parentem ac regem, reliquas vero gentes ab illo distributas, gentium rectoribus ac urbium curatoribus diis, quorum unusquisque fines suos administrat, ut ipsi congruit. Nam cum in Patre quidem omnia perfecta, et unum omnia sint, in particularibus vero alius alia vi polleat : Mars quidem res bellicas gentium regat; Minerva, easdem, ad- hibita prudentia; Mercurius, ea quæ majoris solertiæ sunt quam audaciæ : tum naturam cujus- que deum suorum sequuntur, et gentes quas ipsi curant. Ergo nisi experimento probantur quæ dici- mus, fictio apud nos sit, et intempestiva persuasio; vestra vero laudentur. Sin autem **116** quæ dici- mus, sempiterna experientia contestata sunt, vestrae autem doctrinæ nihil uspiam consentaneum videtur : quid hanc pervicaciam retinetis? Dicatur enim mihi, quæ causa sit cur Galli quidem et Germani sint audaces; Græci autem et Romani fere civiles et humani, iidemque constantes et bellicosi; saga- ciores autem et solertiores Ægyptiî; imbelles ac delicati Syri juxta et prudentes, et calidi, et leves, et dociles. Hujus enim inter gentes discriminis, si nullam causam videre licet, sed casu potius ea contingere nemo non dixerit; quomodo provi- dentia mundum gubernari etiamnum putet ali- quis? Sin autem horum esse causas statuit, edis- serat mihi, quæso, per ipsum Opificem, ac doceat.

D

CYRILLUS.

Opportune rursus Ezechielis vocem usurpabimus : « Væ qui prophetant de corde suo, et prorsus non vident ²¹. Quis enim novit mentem Domini, sicut scriptum est; aut quis consiliarius ejus fuit ²²? » Vir enim egregius mentitur, et se divinorum con- siliiorum propemodum socium declarans, rectoribus gentium et curatoribus urbium dæmonibus, seu, ut ipse mavult, diis, gentes distributas ait. Age itaque discendi cupidus, doceat, utrum tandem præiudic- mitate, et quod parem ei rei potestatem non habeo-